Qui porro voluntatem probat esse pertinet: eo afficiunt modo quod qui nescientes nectar deos vini potare existimat: nichil esse eiusmodi peculiare putat. ex insensitia in id delabatur. his siles sunt quod cunctas voluntates ortus esse assertur: et nequit bonum. nam quod alias voluntates ignorant per eas quod corporis sunt: eas ducunt ortus esse nec bonas in iniuersum: non renatur voluntate esse bonum. quoniam igitur est voluntas et puerse nature et puerentur: puerse quidem ex egestate ad expletione puerentur autem quod a visu et auditu et dicto genitio alius: meliores fuerint puerentur nae actiones. voluntates namque virtuous modice sunt actiones. proinde non dubium quin a visu voluntates et auditus et intelligentia sint loge optimae: cum quod sub corpus cadut ab exattratione precentur. ¶ Rursus id dicebat quod ne quidem bonum: sicutque quod in oibus sit et cetero oibus non bonum. id certe honoris cupido et honoris cupiditate magis proprium est. honoris sicutque cupido: solus voluntate et illo cetero anteire. voluntate igitur ipsa ipsa per se bonum esse oporteat: esse ne huiusmodi puerit an non? et qui etiam pueratio modicior nonque bonum esse videatur: et cuncta expectant agnatum enim cunctis bonum expectare. et perde si cuncta voluntate expetitur: quem bonum fucrit voluntas. ¶ Rursus quod si impedimentum voluntatis ipsam bonum esse negauerit impedimentum illi asserendum. sed non recte videant puererare. neque enim ad res transigendas est impedimentum: si qua sit alia impedimentum ut obiectata voluntas agere inhibuerit. Leteru ita etiam scientia sciencia fuerit impedimentum. nam non est ut simili virtute exercetas. sed cur non bonum scientia: si voluntate et scientia excitari. et virtutis impedimentum sit an ne? Leteru multo magis ager voluntas. namque ad magis agendum inde suscitata impellit. quia probum faciendo agit quod ex virtute et cetera luvit agit. inquit quod multo etiam magis que ad actionem pertinet exercitabit: ac si oblectatus egerit probus erit. sin tristatus honesta prosequatur: non probus. egrimonia namque in ceteris que necessitate sunt. proinde si quispius egescat honesta psequendo: coactus pagit. qui autem a necessitate agere copellit: non probus. Leteru non est ut non triflet vel oblectetur: quod ad virtutem pertinet. psequendo. nece aliquid medietur. Et. Cur neppe quodvis in affectu: affectus est in egritudine et voluntate: nec quicquid in medio possum est. non dubius igitur quoniam virtus cum egritudine vel voluntate sit. si quis igitur mefus: honesta. psequatur: non bonus. proinde non fucrit virtus cum egrimoniam: cum voluntate ergo. tunc ergo abest ut sit voluntas impedimentum ut etiam ad agendum exhortetur. in totius non contingit ut sit travoluntate: quod ab ipsa pereatur. ¶ Alius fuit oratio quod nulla scientia faciat voluntatem. Hoc quod vere est. coniunctio namque structores et coronarum: necnon vinguarii: voluntatis sunt effectores. Leteru alii scientiam non est voluntas ut finis: sed cum voluntate nec circa voluntate est. et igitur ut etiam scientia voluntatis effectus. ¶ Rursus etiam aliis dicebat: quod non optimus. verum hoc modo atque hac ratione singulas icris perditum virtutes. sicutque fortitudo optimum non est: inquit quod igitur ob hoc non bonum: et id absurdum sit: inde etiam in aliis: quod voluntas (qua non optimum) non esset videatur bonum. ¶ Dubitauerit autem quispius per virtutes transiens huiusmodi: ut quia ratio quispius imperat affectibus: de cointenti enim hoc dictebamus. et ecouero affectus imperatrationi: ut cuenit in convenientibus. quia inquis expers ronis pars aleviorum admittendo: imperat roni bene dispositus: talis siquidem incoitens. et ratio siliter mala. quoniam brepius quod bene dispositus perturbatioibus imperabit: sua virtute invenientibus. hoc sit: cuenit abutit virtute. improbis namque ratione affectus: virtute surpando: ipsa abutetur. hoc nimis absurdum cuenire videbitur. ¶ Lali sane dubitationi facile est ex quod a nobis ante de virtute dicta sunt: est occurere atque refellere. tum denum namque virtutem esse dicebamus: cum ratio bi affecta perturbatioibus: suam virtutem habentibus fuerit moderata: necnon perturbatioes rationi consentanea. ita namque affecta: inter se inuenient cōsentient. ut ratio: quod optimum sit: tunc prescribat. perturbatioes vero facile bene vel posite id exequatur: quod ratio prescriberit. si ratio igitur male fuerit affecta: perturbatioes non fuerit virtus abutit. ¶ Similiter prescribat. perturbatioes vero facile bene vel posite id exequatur: quod ratio prescriberit. si ratio igitur male fuerit affecta: perturbatioes non cōtigerit virtute abutit. ¶ Similiter prescribat. perturbatioes vero facile bene vel posite id exequatur: quod ratio prescriberit. si ratio igitur male fuerit affecta: perturbatioes non cōtigerit virtute abutit.

pliciter vero non quædam modū alij opinātur dux ratio virtutis est; atqz principiū; sed potius perturbatiōes ad honestū nāqz; impulsū quēdā oportet pīmo innasci irrationālēm; qui producatur, atqz ita postremo rōem esse discernētēm; atqz constituentem, quod sanc̄ videtur quisip̄ ex pueris; et ratione experitus animalib⁹; in his nāqz sine ratione; perturbationū impulsus excoitūt; primo ad honestū; mox posterioꝝ adueniens ratio; et constituenſ honesta agere exhortatur, sed non si a ratione ad honesta ceperit principiū; perturbatiōes consentiētēs comitatur; verum sepien̄ cōtrōverſantur. Quādārem potius conuenieret perturbatiōem ad virtutem anteire bene affectā; q̄ rationem.

e bona fortuna.

Cap. VIII.

35 i **M**erita dicendum de prospera fortuna est: posteaq; de felicitate nobis est oratio, arbitratru nāc multi felicem vitam fortunatam esse, vel nō eis circa fortunatum, et forte non iniuria, absq; enim exteris bonis (quoz dñia fortuna est) felicem esse non contingit, et circa secūda fortuna nobis dicēdum: necnon quis proorsus sit fortunatus, et in quibus, et circa quid, p̄mūlū igitur ad hec quispiā accedens: spectansq; dubitauerit, quādoquidē non dixerit fortunatum esse, ut natura est: semper causa cuius est eiusvī plurimū codem modo est effectrix, ut fortuna nunq; verum temere et sine ordine ac vīlos tulerit, sed fortuna in eiusmodi esse dicitur: vbi neq; mens vlla, neq; recta ratio est, nā vbi id nichilominus est quicq; ordinatum, ac est semper codem modo, non ita fortuna, et circa vbi mens plurima, acriatio: ibi fortuna mīma, vbi plurima fortū: ibi mens perexigua. **C**Atnū quid secunda fortuna est: ut deoū quedā cura: an id minime videri debet, talū siquidē dominum prefigimus deum: ut bona, malaq; meritis distribuat, ut fortuna, et que a fortunata iam vere, q̄y sit fortuitus fit, si buiūmodi distributiori deo acripserimus: malum, ipsū iudicem faciemus, neq; iustum, id neq; fas deo deputare. Leterū preter hec: ad nichil aliud fortunatum quispiā ordinant, proinde nō dubiū quin hōrum aliquid sit: mens certe, ac ratione, non scientia: proorsus alienū quidā ob hoc esse videatur. **P**reterea neq; cura: neq; benivolentia: qua a deo videatur esse felicitas: quoniam mala attribuitur. Atq; deum malorum curam habere: fas non est, reliquum igitur et in maxime peculiare fortis natura est. **E**st numirum prosperitatis: ipsaq; fortū in iis que in nobis non sunt: neq; eoz quomodo quoz ipsi sumus domini, queq; possimus efficere, ideo iustum quatenus iustum: nemo fortūsum dicit, et ne quidem fortēt, nec proorsus quemq; alium virtute preeditum, in nobis siquidē est habere, vel non habere, sed enim in talibus magis peculiare, ac suū dicimus fortū, et prospēritatem: ingenium nāc dicimus fortūnam, ac proorsus cui talis bona extiterit: quoz ipse neutiq; dominus est, verumtamen ne hinc quidē proprie prosperitas dicetur. **E**st tamen fortūnam se per numero dictuā, nam preter aliquius considerationem, cum et alicui bonum aliquod agere cogite rit: dicimus fortūnam, et cum cui iure infligū dānum debuerat: eiusmodi hoīem lucrum facientem dicimus fortūnam. **E**st igitur prospēritas in agendo bonum aliquod preter rationem, et in non subundo (ut debuit) malo. Leterū potius ac magis peculiare: in bono capiendo prospēritas videatur, siquidem bonum capere per se fortūnam quiddam esse videatur: malū vero nō subire, ex casu fortūnam. **E**st igitur prospēritas rationis expers, natura nāc fortūnatus est: qui sine ratione ad bona impellitur: eaq; consequitur, id vero nature est: iam anime inest huiusmodi a natura quo sine ratō impellamur ad ea vnde bene habemus: cōseq; vt si quis roget ita habetem cur nam id tibi sit libertate: nec inquit: sed liber: simile prospēromodum lymphaticis, siquidem lymphatici citra rationē ad aliquid agendum impelluntur, prospēritatem vero suo: ac peculiari nomine appellare non habemus: verum ipsam sepe dicimus esse causam, at hec causa a nomine alienum quidam est, quoniam causa et cuius est causa aliud est, et circa impulsum bona cō-

Felicitas: bona fortuua. Et
in hoc ferme capite ambiguuu-
nomiē est felicitas: nūc ad secu-
dā fortunā nūc ad hōis finē/ sū-
mūc in hac vita bonū.

simile propemodum lymphaticis, sicutidem lymphatici critatioēm ad aliquo agendum impelluntur, prosperitatem vero suo / ac peculiari nomine appellare non habemus: verum ipsam sepe dicimus esse causam, at hec causa a nomine alienum quoddam est, quoniam causa et cuius est causa alijs est, et circa impulsum bona cō-

Sequentē causa, causa dicta vt malum nō subire, vel porro mīme animo deputatū bonum capere, nancisciq; bonū, est profecto huiusmodi prosperitas ab illa distincta, videturq; hec ex rerum fieri influentia, et causis prosperitas, et perinde tamē si est huiusmodi prosperitas: nō tamen ad felicitatem talis inquā prosperitas fuerit peculiaris: cuius in ipso impulsus principium bonorum est acquisitionis, quoniam igitur est felicitas non sine bonis externis, et que a prosperitate (vt iam dudum dicebamus) orūuntur: felicitatem coadiuant, de prosperitate igitur hactenus.

¶ De honesta probitate.

Lap. VIII.

Cloniam de singulis particularibus diximus, reliquā iam fuit: vt in totū cōponendō singula accumulemus, est igitur non male nomen impositum in consummato probō: honesta probitas, honestus & bonus nanq; dicuntur: cum perfecte probus, si quidem virtutis bonum, et honestū fatentur, sicut iustum, honestum, et bonum aiunt: fortem temperantem, ac proz̄sus virtutum omnium. **Q**uoniam igitur in duo distribuimus, vt alia quidem honesta: alia vero bona dicamus, et bonorum aliud quidem simpliciter bona, alia vero non, honesta poro vt virtutes, et virtutum actiones, bona certe dominat, opulentiam, gloriam, honorē, et genus alia. **E**s igitur honestus et bonus apud quem simpliciter bona sunt bona, et simpliciter honesta, honesta sunt, talis nanq; honestus, et bonus, sed apud quē simpliciter bona nō sunt bona: is neq; honestus, et bonus, sicut ne quidē bene valere videatur: cui simpliciter salubria, non sint salubria, nam si opulentia, et dominatio adueniendo quippiam offendentur: optant a non fuere: sed talia que non offendant sibi esse optauerit, qui autem talis sit: qualis corruptus ex bonis: ne ei assint, ne quidem honestus, ac bonus esse videatur: sed cui per se bona omnia: bona sint, nec ab ipsis absuntur: vt ab opulentia, et dñau, is honestus, et bonus.

¶ De recta ratione.

Lap. X.

Eco quod est ex virtutibus recte agere: neutrā fatis absolute dictum est, nam dicebamus ex recta ratione agendum esse, verū ignarus interrogauerit, id fortassis quispiam: ex recta ratione quidam sit, et ubi recta ratio. **E**s numerū erecta ratione agere: cum anime pars irrationalis non phibuerit rationē, suā exercere actionem, tum demum enī ex recta ratione erit actio. **Q**uoniam anime partem quam dēteriorē habemus, alteram meliorē, semper determinorū melioris causa obtinemus, sicut in corpore, et anima: corpus anime causa, babere dicitur. **C**um ita habuerit ne precepit, sed ita coniungatur, et consurgat ad anime opus perficiendum, quādoquidem deterius melioris est causa, ita ut se cum meliorē exercet. **C**um igitur affectus menti nō inhibuerit suum opus exercere, an non tum ex recta ratione fuerit: ita propemodum, verū fortassis dixerit quispiam quomodo affectus habuerint: cum non impedit, ac quādonam ita habebunt: vt non prohibeant: nescio. Quippe dictu neutrā facile est, neq; enim medicus quādo dixerit se frictranti p̄ficiā proferendam, at quo pacto se frictrare sentiam: cum inquit impalluisse videaris, at pallescētem quomodo scierit: huic occurrit medicus: si non habes ex te (inquietus) vt talia sentias, non habeo apliū quid dicā, hoc pacto de aliis communis huic erit oratio, similiter habet et in affectionibus oīoscens, aliud nanq; per se sensu oportet concire. **C**querat poro et hoc fortassis quispiam: nū quid re ipsa ista cognoscens, ero continuo felix: nam sunt qui opinentur, hoc certe est huiusmodi: vt ceterarum scientiarum nulla discernit v̄lū p̄bret, et actionem: sed habitum dītāxat, ita ne quidē hic: hec sciendo v̄lū tradit, felicitas enī est (vt fateamur) actio, non habitus, neq; enī sciendo exquisitus confit felicitas: leo ex viendo his, atqui horum v̄lū, et actio est, nec est presentis tractationis hoc tradere: quādoquidem neq; v̄lla alia que p̄tiam scientiarum tradit, sed habitum.

¶ De amicitia,

Lap. XI

Erum enī uero inter cuncta huiusmodi nobis de amicitia dicere necesse est: quid sit, et in quibus, et circa quid: quāquidē ad oīm vitam ipsam tendere perspicimus, et omni rēpoze bonum esse quoad felicitatem cōplectēdam.

Primū igitur id debitur melius percurrere ac excutere: que ambigua sunt, nam est in primis amicitia in similibus: vt videt, ac dīci solet, si quidē graculus (inquit) graculo affidet: semperq; deus simile agit ad simile, dicitur quoq; canis semper in eadem regula dormitare. Interrogatus fertur Empedocles cur nam canis semp in eadem dormiat regula: dixisse quoniam simile canis habet tegule: et perinde ob similitudinem eo tendere, alias poro v̄lū est potius in contraria gigni amicitia, amat siquidē hībrem terra (inquit) cum solum exaruit: quippe quod (inquit) contraria strario velit cōciliari. At in similibus nichil fieri contingit: siquidē simile (vt aiunt) simile non eget, ac talia factantur. **E**t rē vtrum operosum est amicum fieri, an facile: velut assentatores cōfestim assentirunt: nec amici sunt, vt esse videntur.

Dubitauerit in his q̄d quispiam nun fierit probus malo amicus: an ne? amicitia siquidē in fide, et cōstantia, at malus neutrā talis, an malus malo amicus: ne id quidē? **P**rimū igitur definiendū qualem cōsideremus amicitiam, est nāq; v̄topinantur amicitia etiam erga deum, atq; erga inanitam, neutrā recte. Amicitiam nāq; hic esse dicim: v̄bi amor reciprocus, at erga deū amicitia neutrā reciprocū: erit quidē amare suscipit. Alienū nāq; fuerit si quispiā dixerit. **V**ouē amare, at ne quidē ab inanitatis amore esse cōtingit reciprocū, amor tū erga inanitam est: vt vinum, vel huiusmodi aliud, ideo non erga deum querimus amicitiam, neq; erga inanitam, sed erga animata: atq; erga ea in quibus sit amare mutuo, quod si quis deinceps cōsideret quid sit amabile: videndum est igitur non quispiā aliud ḡ, per se bonum, aliud nēpē est amabile, et aliud amandum: quādāmodo cōsultabile, et consultandum, v̄rīq; enim bonū inest, ita etiam amabile quidē simpliciter bonum: amandum vero eodem modo bonum, iterū amandum quidē etiam amabile, at amabile non id est q̄ amandum, hīc igitur, et hac de causa est ambiguus: non probus malo sit amicus: annē: **C**ōnēctur nanq; quādāmodo per se bonū, sibi bonum, et amādūm, amabilis, habetur aut, et cōsequitur bonum: iūcidūm esse, et cōmodū, probozūm, igitur amicitia est cum se in mutuo amauerint, amant aut scīnuicē, quatenus amabiles, et amabiles quatenus bonū, non igit probus (inquit) malo erit amicus, atqui erit siquidē per se bonū comitatur cōmodū, et iūcidūm: si malus est qui suauis, hac de causa amicus, rūfus quatenus cōmodū: catenus amicus, verū non erit, et amabili cūsmōi amicitia: siquidē amabile bonum est: atq; malus non amabilis, non ergo propter amabile, sed propter amandum, sunt nāq; ab inanitati amicitia: que in ipsis probis est: hec q̄d amicitie que ex iūcidūo, et que ex cōmodo, qui ergo propter iūcidūm amicus: non tenet propter bonum amicitiam, neq; qui, propter cōmodū, atqui sunt hec amicitie, que, propter bonum, que propter iūcidūm, que propter cōmodū: nec tamen cedem, etne quidē propt̄s inter scīnuicē alienē: sed ab eadem quādāmodo dicte sunt: velut medicum cultellum dicimus, medicum hōsem, et medicam scientiam, hec non similiter dicuntur: sed cultellus q̄ ad incīdīnam v̄tilis sit medicus dicitur, at homo: q̄ sanitatem faciat, scītia vero: q̄ sit causa, atq; principium, itidem et amicitie non identidem que probozūm: quippe q̄ propter bonum, et que propter iūcidūm, et que, propter cōmodū, neq; dicuntur equiūce: verū non sunt cedem: circa hec quādāmodo, ac ex eisdem. **C**uoq; si quis dicat qui propter iūcidūm amat: ei amicus non est, siquidē non propter bonum amicus est: in amicitiam probozū demigrat, que ex his omnibus cōstat: quippe ex bono, et iūcidūo, et ex cōmodo, proinde non est vere ex illa amicitia amicus: que propter iūcidū, vel propter cōmodū. **E**t rē igitur erit probus probō amicus: an non: siquidē non eget (inquit) simili simili. Hec minūrū oratio: propter cōmodū indagat amicitiam, nam quatenus alter

Sūt nāq; ee amicitie que ex voluprate, et emolumento cōtra hīc, solū amicitie dicitur, propter similitudinē amicitie studiosē, et que omnimoda amicitia est: utpote cui solū que ad amicitie lura p̄tinē: cōpetant oīa

altero invigerit: catenae sunt amici: quatenus propter cōmodum cōciliātur. Cum aliter definatur que propter cōmodum amicitia: et que propter virtutem: et que propter voluptatem: equum vtiq; hoc multomagis esse: qui virtute conciliatur. cuncta siquidē ipsi bona exultant: et iucundum: et cōmodum. Ceterū etiā probus malo: nam quatenus fortassis iucundus est: catenae etiā amicus: et malus malo: nam quatenus idem forte ipsi cōmodū: catenae amici sunt: sicut nāq; intuemur cum idem fuerit cōmodum: eos ob cōmodum cōciliari. prout nichil prohibet: etiā malis aliquod cōmodum esse. ¶ Constantissima igitur ac stabilissima et honestissima quemne probis amicitia: quippe q; propter virtutem: ac per se bonū: nam virtus in comitabili: et que per eam conciliatur amicitia constantissima est: at que ex cōmodo/stabilis non est amicitia: quippe que cum cōmodo elabitur. sūliter etiā que propter voluptatem: optimū igitur amicitia: que per virtutem excitata est: multorum autem que propter cōmodum: et que propter voluptatem: in oneribus queq; obuenient. ¶ Dūngit autē etiā indignari cum malis amicis: pariterq; admirari: et vero non absurdum: cum amicitia principium ceperit voluptatem: ppter quod amici sunt: inde cōmodum: simulac enim hec deficiunt: neutiq; etiam perdurauerit amicitia: at sepe perstat quidē amicitia: verum abusus amico est: ideo indignatur: neq; id iniuria: non enim propter virtutem: cum hoc tibi fuerit cōciliata: ut alienum non videatur nichil esse exvirtute: quāobrem non recte indignatur qui amicitiam per voluptatem conciliavit: q; exultum ipsam per virtutem duratur: quod fieri non potest: non enim propter voluptatem: et cōmodum: ex virtute est: voluptate igitur cōciliata: non recte virtutem querit: neq; enim comitatur voluptatem: et cōmodum aliquod: virtus: sed contra: ea ambo virtutem consequuntur. alienū enim (nisi bonus) putare: sibi fore iucūdos: neq; quidē malū: ut inquit Eurypides: ipsi sibi sunt iucundū: malus vero contabescit: nec enim voluntate virtus comes conlectur: seu virtute voluptas comitatur. ¶ Utruū vero etiā oportet in amicitia proborum esse voluptatem: an non? Alienum enim non videri oportere: nam si ab ipsis inter se iucundū: adiutoria: suauitate: aliis ad cōfūcendum: in vita iucundū: amicos aduent. Nam ad simūl viuendum: nichil maius est q; iucundū: esse: quāobrem alienū est non arbitrari: probos maxime simūl iucundū vitam agere. id vero circa iucundū non est: expedit ergo (ut videtur) his maxime iucundū: esse. ¶ Quidam distribute sunt in tres: amicitie species: in hisq; ambigebat virum in ipsa equabilitate amicitia: est: an in eo qd est iniquable. Est igitur in vtroq; nū proborū: per similitudinem perfecta amicitia est. At que per similitudinem: ea que: ppter cōmodum: nam eo modo copioso pauper: ob inopiam eoz quibus affluit diues: amicus est: ac eadem de causa malus: ppter. siquidē propter virtutem inopiam: a quo sibi opitulatum iri putat: ei ob hoc amicus: sit igitur propter cōmodum: inter dissimiles amicitia. Haec de causa (dixit Eurypides) amit imbiem terrā: cū solū exarescit: hie vtpote contraria amicitia ob cōmodū exoritur: nam si libeat maxime contraria facere inter se iucundū: virginei: et aquam componendo. Ignis: si desit humor: absuntur: quem sibi attrahit tanq; alium ēum. tantum quidē ut non succumbat: nam si superaret humor: ignis absuntur: si vero moderatus: coferet. Nō dubium igitur quin in maxime contraria: ob cōmodū sit amicitia. deducunt aut amicitie oēs: tam ipsa equalitate: q; iniquitate in tres distribute species. ¶ Est autem in cunctis cōtentio inter se iucundū: amicitia: cum nequaq; similiter amauerint: vel fecerint: vel suppetuerint: vel cum in genūs aliquid: et cum vnuis quidē vehemēter facit: alter vero deficit: in deficiendo inclamatio est: atq; incusatio: preterea in talibus ideū est amicitie finis: ut si vtriq; propter cōmodum inter se iucundū amici concilientur: aut propter iucundū: aut propter virtutem: defectusq; ab altero exploratus ac certus. si igitur plura tu michi bona cōtuleris: q; ego nō: nō ambigo quin tu de me bene meritus: a me plus amari debeas: vbi aut̄ non hac

amicitia amici fuerimus: ibi maiores differēte. Defectus siquidē ab vtroq; incertus: vt si: ppter voluptate vnuis quidē sit amicus: et: ppter cōmodū alter: inde oris ambiguitas: neq; enī qui cōmodo excedit: voluptate cēst dignam: que cōmodo repēdatur: nec qui voluptate superat: dignam gratia in ipso cōmodo se existimat accepe: iccirco in ciuiis mō amicitia: magis exoriit: differēte. Qui dō ex ineqūitate amici sunt: nempe excedētes opibus: vel alio huius mō aliquo: nō sibi consent amādūm esse: sed ab inferioribus amari oportere existimat: ac amare melius est q; amari: siquidē amare voluptas: actio quidē est: et bonum: ab eo aut̄ quoam ametur nulla actio est: nempe cognoscere melius q; cognosci: cognosci enī et amari enī in carētibus anima existit: ac cognoscere: et amare: rebus aīatis. ¶ Rursus bñficiū esse melius q; fecus: qui amat: quatenū amar: beneficū est: amatus dō: quatenus amat: non: sed hoies honoris cupiditate incensi amari q; amare malunt: q; quatenus aman̄: videant p̄cellere: amatus siquidē voluptate: vel copia: vel v̄tute p̄cellit: at honoris cupido eminentia affectat: et qui excellunt: sibi non amādūm esse arbitratur: q; in quib; exceedunt: amare debere: sed amari: sed qui egenus pecuniarum: aut voluptatum: aut v̄tutis: is affluentis suspicit: et amat: q; ea cōsequat: aut se cōsecutūr opinet. ¶ Sunt aut̄ talie ex sibi affectu cōciliata amicitia: et ex hoc q; cuiusā bona velint: in quib; nō est cūctia hec cōprehēdens facta amicitia: nam sepētērō alijs bonavolumis: artū cum alio vitam agere malimus: vtrū hoc amicitia dicere oportet: an consumata amicitia: nēpe per v̄tutē affectus: in ea siquidē amicitia: hec insunt cūcta: nā cum alio neimēnitam agere libuerit: siquidē iucundū: et cōmodū: et v̄tus inest probo: cum bona in p̄mis voluerimus: et cum ipso viuere: et bñ viuere: et non in quoq; alio magis. ¶ Numquid sibi et erga se amicitia an non: id nūc omittamus: dicemus postea: sed enī nobis ipsiis cūcta volumis: nempe nobis cū viuere: v̄tātē ducere vnuia volumis: id fere etiā necessariū et bñ viuere: et viuere: ac bonum velle: non cuq; alijs magis. Rursus similiū affectus in p̄mis sumus nobis ipsiis: nā si labamur vel in huius mō aliqdē decidamus: cōfessū tristamur. Ilhae de causa videat erga se sibi amicitia: talia qdē certe: vti in similitudine affectatiōē: et bñ viuere: et id genus alia. Aut erga nosipos dicimur referre amicitiam: aut in eam que pfecta sit: in ambabus enī sunt hec oīa: nempe viuātam agere: et esse velle: et bene esse: ac cetera oīa in his sunt. ¶ Rursus videatur fere in quibus iustum est: in eisq; esse amicitia: quāaboē quot iustūs sunt species: totidem et amicorū: iustum certe est: et hospitū erga ciue: et seruo erga simi: et ciui erga ciue: et filio erga p̄fem: et uxori erga virum: et queq; simplici: alle cōciliatiōē: et amicitie sunt in horū singulis: amicitiarū vero hospitalis validissima videatur. neq; enī vllus est cōs: de quo ambigaf finis: ut inter ciues siquidē ambigūt: pp̄ excellū inter se iucundū: nec amici permanēt nūc: demum dīcēdūm est: vtrū erga se sit amicitia necne. ¶ Quidam igitur p̄ficiunt (ut paulo ātē dicebamus) q; et singularibus amare cognoscit: singularia nō nobis: ipsi in p̄mis vellimus: nēpe bona: et esse: et bene esse: et filii affectū: similiū nobis lūmus: et nobis v̄lire p̄cipue malimus: q; si ex singularibus cognoscit amicitia: singularia vero nobis p̄sis esse volumus: non dubiū quin ita erga nos sit amicitia: quāadmodū et iūriā erga nosipos esse dicebamus: nam quēadmodū alter qdē affectus iūriā: alter dō affectus iūriā vnuis: et idem est: et ob hocne qdē esse videat iūriā: et iūriā vtrū dicebam⁹ in aīe partib⁹: considerationē factat̄: qūquidē est videare cū plures nō cōsentīt: tum adūlū se esse iūriā: ita iūriā: hic erga se esse videat amicitia: nam qdē amicus ē (ut famūr cū demū voluerimus impēle amicū dicere) vna mea et huius aīa est: at qdē plures sunt partes: tū vna fuerit aīa: et erga se iūriā cōsentīt: in rūptiōēs: ita nāq; vna erit: p̄inde atq; si vna sc̄ta sit: erga se amicitia: hic aut̄ erga se erit in bono amicitia: qdē de in eo solo aīa partes bñ iūriā habet: qdē inter se nō differunt: qm̄ malus in q;

CLeonardi Aretini dialogus de moribus ad **G**aleotū amicum/
dialogo parvū moralū Aristotelis ad **E**udemīū amicum suum
rēspōdens paucis ex posterioribus a Leonardo adiectis.

L, **Leonardus**, **A**b. **M**arcellinus interlocutores.

Ivt viuēdi **G**aleote: sic etiā bene viuēdi cura nobis esset: infinitos
pene labores (quibus stultitia effut humana) tanq; superfluos et
insanos/fugiendos omittēdōsp; longe putaremus. **N**unc autem
oīs noīs error ab eo manat: q; sine propōsto fine/viūim, cetyluit
in tenebris cecidentes: non tam per calēm aliquem prospectum/et
certum: q; per oblatam nobis semitam forzito ambulamus: vt sepe quo noīs fe
rant gressus: ne ipsi quidem sciamus edicere. Itaq; et conatus sepe nos penitet
noīs: et sequētes pariter: aſſequitīg; tozquerim: nūclū solidū nancientes: in
quo stulta hominū appetitio cōquescat. **E**st enī veri boni a natura nobis inge
nerata cupidio. **T**ex confusa illa quidem: atq; incertā: fallacibusq; opinōibus
tanq; tenebris quibusdam obducta: quibus occēcati: atq; decepti per deūia aber
ramus. **S**ed aduersus hanc humani generis cecidēt et tenebras: opena a philo
sophia petendū est: que si forte nos dignata: lumen suum admouerit: hanc oīm
(que nos turbat) caliginem dissipabit: veramq; viuēdi viam a fallaci diceret.
Equidē memini primis ab annis studiōis tuis philosophie fuisse: verū illius que
ad nature pertinet in dīagōtiōem (que etiā sublimis atq; excellens) tū minus habet
utilitatis ad vitam q; ista que ad mores hominū / virtutesq; descendit: nisi forte
instrōctio erit ad bene viuēndū: qui prūne / niues / et iridis colores: quēadmo
dum sicut dīicerit: nūlī aplūs utilitatis habet q; si illa nūnq; dīicidit: aut emē
datiō erit eius vita: cui aues / pīces / noti sunt: q; si oīo ēſſent ēncogniti. **S**imila
bis sunt cetera: que in illa tradūtū. **H**abent enim splendorē cognitōis exītū:
vite autē utilitatis non habent. **A**rcero hec altera philosophia: tota (vitā dīcerim)
de nostra est. Itaq; qui huius cognitōis omīsua philosophia intēdūt: iā alienū
quodā modo negocium agere videntur: suum omītere. **E**go igitur **G**aleote ve
hemēter quidē te ad hec studia reuoco. **Q**uid enim pulchraū nobilis vīro / et
virtutū ab ipsa natura amatoři / et intelligētā / ratione q; pīstant: q; ea discere per
que ad cāfūn viuēre defīstā: suas ip̄fīvias / actusq; discernat. **S**ed vīrum ista co
hortatiō contenti / non vītra scribemus: vel quāsi persuasō iam tibi addēmus ali
quid introductionis causa: doc ego potius esse reo. **P**eq; enī inuitātis est tepide
agere: sed rem ipsam ad quā inuitat vītro offere. **R**eforām igitur ubi sermonē
habitum a me nuper cum **A**bcellino familiari meo. **N**am cum ille domū ad me
salutandi gratia venīsset: repperīſſetq; forte lexitantem: post prīma illa amicorū
confūcta cum vīterq; confidīſſet: et quid hoc libz ēt inquit: qd modo erat in ma
nibus. Aristotelis inq; liber est de moribus ad **E**udemīū. **T**ria sunt enī vt audi
uīſte credo huius philosophi volumina de moribus scripta: **T**hū ad hunc quem
modo dīxi. Alterū ad Nicomachū filium. **T**ertium quod inscribitur magnozū
in moralī. etiā oīm cādem vīs est: tamen albi enodatiū albi remissiū res ip̄ſe tra
ctantur. **R**ecte inquit: etenī opportū facta a te huiusc rei mentio est. **A**udo enim
iā pīdēm quis sit huius discipline progressus: et quāsi viam cognoscere: necan
tēhac data michi facultas est: a te de hoc ipso / arbitratu me per punctāndi. **N**unc
vero quā vīdeo ocīlus es: ostende queſo hec de moribus disciplina qd nobis
pollicetur. **Q**uid me rogās: inq; ac potius ip̄ſe tu: vel nostrozū / vel grecorum a
quibus ista tradūtū scripta lexitas: Greco inquit nescio. **L**atīna vero ista nītia
(et tibi vīru ſatear) legētē me: conātemq; non admodū iuvant. **L**ōdicto enī eſſe
talia vītūſtū potius erudire: q; rūden iſſituere ab initio poſſunt. **T**u qui greco

Galeotus

Marcellinus

Eudemīū
Trīa aristote
lis de morib⁹
opera: pīmū
parū op̄z ad
Eudemīū. ſe
cundū: opus
magnoři mo
raliř. terciū:
opus Ethic⁹
rum.

2 de fonte: vt ait **F**laccus (baſifist) queſo michi expone: hec de moribus disciplina/
quid eius ſectorib⁹ reprobrit. Non munuscum inq; neq; lucellū: ſed rei
maximam/ preſtantissimāq; omnium: beatos facere homines: modo ſibi ipſi non
definit ſed agendo / et operando illius precepta: iuſſaq; ſequātur. **E**t quiſ non exci
tet inquit tanta ſpe proposita? Ardeo me hercule: iam nūc illius initiari ſacris:
quare ageoū / coe quid precipit. Longū inq; id quidē / et inſigne eſt: caput tam
ac ſumma omnium: vt beneviuas. id vero non de mensa ſed de mente ſumit. **S**ed
quoniam te dō cupere animaduerto / et adiuuari digna eſt hec cupiditas tua: con
eſum tibi tale aliquid tradere quale greci ſagogicum appellāt: id eſt quāſi intro
ductionem ad euidentiam: quamduam huius discipline: quo paratioz ad illā perci
piendo quāſa accedere: ac dicere quidē iam ordīat. **T**u vero ſi quid inter dicen
dum ambigis interpellā.

Prima inq; huius discipline cōſideratio michi vīderi ſolet an quid ſit extre
mū / et finis in reb⁹ huiānis: ad quē oīa q; agimus: referri oportet. **S**ed
quid ſit id extreñū. **T**ertia quib⁹ rebus ad ip̄ueniat. Ibis enī cognitis: et
totius vite rationē (quēadmodū dirigēdaſit) cognofemus. Que enī ad actionū
noſtrarū vīru ſinem referunt: eas et frugē / laudabiles dicimus. que vero fallaci
opinione aberrant: eas vituperamus / atq; p̄pellimus. **V**tautē de hiſtam dicere
incipiā: cōſpicūt el plures in rebus ſiles humanis: aliosq; ſub aliis cōtineri.
ſinem ante apollo cuius gratia quid agimus. exemplo quoq; hoc ipsum faciamus
illustriſ. **P**anar quis nauigandi cauſa, nauigat autē quo pecunias acqui
rat: acquirere autem vult quo opulentio: ſtat: hanc ipsam opulentā alterius gra
tia cupit vel honoris / vel potētē / vel vt nullius indigeat. **I**bi cīgī ſides tot ſile ſi
nes quoſ ſunt actus: aliosq; ſubſtēt alius. idem eſt in ceteris operatiōibus noſtris.
Semper enim noſtra de fine in ſinem gradīt quidēm / proceditq; intēio: nec eſt
dubium quin ſuperior ſemper ſinis preciōſor ſit: cuī illius gratia inferiorē ſappe
tātur. Illus p̄terea conſtat: nos omnia que agimus: boni gratia agere. ex quo
ſit vt idem ſit ſinis et bonū. **S**ed an cuncta alterius gratia volumus: et ne cubi con
ſtituit appetitio noſtrā: vel et aliqui extreñū ſeruntur. **F**atēdū eſt eſſe aliquē: ne ſi forte negemus
irrita / et ſtulta probet cupiditas noſtrā et in infinitū progreſſio / et multa perab
ſurda exinde ſequantur. **I**d ergo extreñū ſi modo eſt aliquid (quod eſſe plane
conſitēdūt) eſt eſſe tale: nulla / et externa illecebra / ſed ipsum per ſe ſua
vi nos incendit / et rapiat in cupiditatē ſit: quod propter ſe expetatur ſemper: et
nūnq; propter alium / ad quod reſeruant omnia / ipsum autem nūſq;. **E**rit gī ſic
ſumū ſinis / et ſumū bonum. nam ſinem et et bonum / idem eſſe docuimus. Erit
quoq; idem principiū / et cauſa. inde ſiquidem motus eſt: cum eius gratia oīa
omnes agant. **I**ntelligerē michi vīdeor inquit: ac probe tenerē: quare ad alia ſi
bi vīdetur p̄rogredīre. **A**genūcū inq; hic quid ſit extreñū ſinis vīdeamus. **H**oc
enī ſecundo erat loco in queſiōne propositū. **D**e nomine quidēm (inquit Ari
ſtoteles) apud omnes cōuenit. felicitatem enim vulgus / eruditusq; appellāt. **S**ed
ipsa felicitas quid tandem ſit: de eo ſane inter ſe diſcrepan: nec idem vulgus / ſapi
entesq; tradiſerunt. at enim neſapientes quidēm. **N**ulla enim vīcēdere fuit in
philosophos ſanta contentio: nam alii voluptrate eſſe id extreñū / et vītūm
quod propter ſeipſū experitur: et cuius gratia agimus: aſſeuerauit. **E**ſe qui
dem id inſitum mentibus noſtris: vt omnia faciamus / atq; patiamur: quo poſtea
in gaudio / et letitia conſeti / et quieti viuēre poſſimus. **E**a eſt autem ſumā / et me
ra voluptas. **E**x quo ſit vel appetenſi vel aliquo vīſuſiendī: a volu
ptate / dolorēz / proficiſi vīdeantur: quare et ipsa quidēm virtutes cēſent id eo
ad hominibus exerceri debere: quia effrēctives ſint plurimārum voluptatū. con
traq; cū delictozū ſcelerisq; cōſientia nos vexet et agat: tum inanēs cupiditates

Eudoxus
Aristippus
Epicurus
Democritus

Aristoteles.
Teophraſtus
peripatetici

Zenon
Stoici

quarum stultorum vita referta est omnis: sollicitent mentes: et quietas esse nequaquam punitat. Itaque cum esse sapientis delectum aiunt ut pretermittendis minoribus: nibi maiores comparet voluptates: et doloribus parvus suscipiendo: maiores: grauioresque repellat. In hac fere sententia Eudoxus: et Aristippus: et Epicurus fuerit: eti cum aliis plus: aliis minus tribuerit corporis voluptatibus. His adiungens est Democritus: qui obscurè quidem et verbo pene in sollem. Euthimus summum bonum esse dixit: quasi tranquilitatem quandam animi: omni molestia vacantis. Alii vero in yisu virtutis felicitatem posuerunt: atque ex eo beatam constare vitam censerunt. Et enim quodam propria hois opus ad quod agendum natus sit: id autem non esse vivere: quia commune sit etiam plantis: non sensu habere: quia commune sit et brutorum: sed vitam: et actus secundum rationem: qua qui bene excellenterque videntur: id proprius opus ad quod agendum natus sit: bene absoluunt. Euntes bene vivere: ac bene agere: in eoque situm esse summum illud hominis (quod querim) bonum. In hac ferme opinione Aristoteles et Theophrastus et ceteri omnes Peripatetici fuere. Sed cum quereret nunquam foret hec vita in potestate sapientis: id est ait sibi ipsi per virtutem hanc: prestare vitam bonus vir possit: multe difficultates suboriri videbant. Sicut enim potest vir sapiens et bonus vir: et omnibus virtutibus instructus: atque ornatus: in exilium: in orbitatem: in egestatem detruatur: amissa patria: ablato patrimonio: filii: propinquosque necatis. Pterea ut in carcere tyranni: ut in ecclieum: ut in supplicia grauita: et miseranda incedat. Hunc igitur quamvis virtutibus abundantem: tamē beatum dicere tantum in malis quis potest: quod si ita est: nec virtus ipsa satis videtur ad beatem viuendam. Ob hec ut de quibz loquor philosophi tria bonorum generata distinxerunt: animi: cozoris: externa. Felicitatem in bonis animi reponunt: que sunt maxima ac precipua bona. Corporis autem et externa aedes homini oportere autem non vilita: et sibi beatam coficant vitam: sed ne operationes virtutis in quibus beata vita consistit impediunt. Eteni supplicis: doloribusque affectu corporis: neque contemplari quisque: nec agere permititur: et egestas: exilium: impeditum multa: cum tanquam illis instrumenta defint ad agendum. Quid ergo: miser erit sapiens in his que supera enumerauimus malis: certe non miser. habitus enim virtutis illi ab hac infamia applicatione defensio: sed nec etiam beatum tantum in calamitatibus nuncupabo. Beata enim vita omnis: optabilis est: et plena gaudiorum: hec vero calamitata nequaquam optabilis: nec beatam igitur. Nec peripateticorum ferme est summo de bono: vitaque beatissima sententia. Nec est dubium quia (est parti) tamē aliquo fortunae tribuatur. Itaque Zenon quiqz zenzene sunt stoici: rigidi nempe homines et severi: aliter de humero bono opinantur. Negant enim quicunque bonum esse preter honestum: in eoque vita beatissima constitutere affirmant. Honestus autem est quod bene et laudabiliter et ex virtute fit. Ut enim quod timide: quod libidinose: quod abiectione agitur: utrumque dicunt: ac deinde pleni: sic quod forniciter: quod contumenter: et quod ex dignitate agitur: honestum: decorum: pulchrum nuncupamus. Corporis autem et fortune comoda: negant esse bona. contraqz illorum incomoda: negant esse mala. Virtutem vero satis esse ad beatem viuendam: neque carcerem: neque tormentis: neque doloribus vilis: aut egestatem: ciuium: beatam vitam impetrari. Tunc enim sapientem: ac vere fortis: magno: inuicto: animo totum ex seipso pedere: nec humanos casus: neque fortune minas expauscere: nec illis si accidant yisque frangit: non enim exilium: nec paupertatem: nec dolores mala esse sapientem. Quoniam ut nichil bonum preter id quod honestum: et cum virtute: sic etiam nichil malum nisi quod turpiter: et cum vice sit: quod in sapientem nequaquam cadere potest. Si fortunam metuat quis: nunc erit beatus: cum enim non faciat: ait tamē facienda formido illius mutabilitatis sollicitum redat. Nec ferme est (nisi fallor) Stoice discipline forma: nescio an vera: sed certe mascula: atque robusta. Percurrit ibi sententias omnes de summo bono: que quidem cognitum digne videbantur: de quibus scire velim quid tandem existimes. ego ne inquit fate

bor tibi quid michi acciderit. Singulis (cum a tereferebantur) mente totum addixi. Nam voluptate: et vacuitate doloris que prima fuit sententia: nichil optabilius yulum est. Quid enim beatius aut esse: aut ex cogitari possit: quae vita gaudiorum plena: omni molestia detracta: aut quid deorum immortalium vite similius imaginari possimus: qui cum sint vere felices: atque beatissimi: hoc beatitatis instar nobis mortalibus reliquissime videntur. Rursus vero cum ad virtutis splendorē oculos erexit: virtus excellentiae laude: visuozades contempti equidem: ac posthabuivoluptratem ut etiam doloribus: et molestiis comparandam eam beatitudinem existimarem. Corporis vero commoda: externaque rerum prosperitatem: quasi necessaria in bonis reponemus. Ecce alteri exurgentes negant quicque tale in bonis habendum: dantaz homini potestatem seipsum per se in beatitudinem afferendi: quo quid optimius esse potest: ita cu oes ad se rapiat: ambiguum si quid maius putem recipiendum. Non est mirum inquit si tibi horum singuli probabat: nam vulgus quod philosophoz qui absurdia dicebant: sapientes auditores: scholeque ipse respicunt. heretici disciplinae: quod aliqui dicere videntur: quae estis verbis pugnet: rectame: et effectu proximum sunt. Quo modo proxime inquit: An potest quicque esse dissimilans? Attende inquit: an tibi proximitatem hanc sati probare video? Num enim Stoicos a Peripateticis quid differre putas? Utriusque profecto beatitatem dominam effectricemque virtutem continent. In hoc fere totum est: et qui in uno hoc consentiunt: vitam in aliis dissentire possunt. Nam de corporis extenuis commodiis que alii bona appellant: alii non bona: id non refert quantum quisque illis tribuerit: si non: plus his quam illis de verbo differentia est: non autem de re: quod alteros ystatum verbum delectat: alteros nouum. que enim hi bona et mala illi preposita et rejecta appellat. De fortunis: nevero doloribus: tormentisque cozoris diversitas est: et quidem non magna. Peripateticorum enim non a quibusdam calamitatibus vitam beatam depelli putant: sed ab ingentibus: et multis: et hec ipsa si accidant sapienti: nequaquam cum miseria fieri dicunt. Stoici vero etiam in his ipsis calamitatibus beatum afferunt. Vides ergo quod parum interstitio inter hos duarum sectarum magistros. Quinetiam voluptatis patroni: non multum ab his discedunt. Felicitas enim absque voluptate esse non potest: adeo enim implicita est illi annexa voluptas: ut separari nequeat. Non enim certe ipsum quo beatitas designatur: a gaudendo apud grecos tractum est: quasi vita quedam gaudiosa. Actio enim virtutis: scientiaeque: et contemplatio: conscientia denique ipsa recte factorum: immensas quasdam voluptates continet: yd dubium est: hec propter illam: in illa propter hec expectatur. Nam etiam Epicurus ipse non possit cum voluptate vivi nisi iuste: temperate: prudenterque: viviatur. neque rursus iuste: prudenter: temperate: nisi cum voluptate. Ita cum tres sint philosophorum secte omnes profecto aut idem: aut prope de summo quidem bono dicere videntur: quare non multum tibi formidandum est: ut dum alteros sectaris: ab alteris contingat te abcedere longius. Perque gratum michi est inquit hanc (vitam dixerit) conciliatione philosophorum audiuisse. nec placuisse modo: tua de hisce rebus disputatio: verum etiam placuisse inquietam memorem (cum non possit in hereret) habentem. Sed refutam tibi tertiam illa pars (cum si ne finis aliquis extremus: et summus: et quis sit conspicerimus) vt nunc quibus rebus ad illud veniatur ostendat. Luce inquit ipse viam non ex superioribus dictis iam hinc discernis. Discerno inquit: virtutes enim beatae yte dominas: effectricesque consentio. sed tamen de his ipsis audire percupio. Audi igitur inquit: et si non ad viuum referare possit: sed quantum ad evidentiam nunc sat erit: breui discursu pertingere. Hoc ipsum inquit nunc postulo: de singulis vero si ambigam: alias. Cum igitur per virtutes ad beatam vitam perueniatur: ab his enim honestas: voluptasque vera existit. De virtutibus ipsa dicere aggrediar: atque illud primum a nobis intelligendum est: virtutem omnem esse animi affectioem constantem: quam communem nomine

14

habitu vocat, ut enī equū sic a natura generatiū videmus; ut et currere et in gyrum flecti et portare equitē possit; hec tamē ipsa nō perfecte agit nisi cū dominus et exercitatus est; ita assuefactus, ut illa bene, et sc̄iēter agat, tunc enī perfectū quoddā habet videat; sic et homo a natura aptus per exercitationē et assuetudinē habitu in stutie et tēperantie ceterariūs dūtū nāscit. virtus demū perfecti ab viu sūt natura fuerit inchoatu. Et de x̄tute qđ oī in hūc fere modū accipientiū est; habitum scilicet esse animū exercitatioñ et fugi acquistū; vtā perite et sc̄iēter opus suū perficiat. Virtutis vero ipsarū p̄ma partio est; ut aliae sint mois; aliae intellectus. Louenūt vero in eo qđ sūt habit? Differunt enim q̄ mozales sūt in ea parte animi; q̄ non haber rationē; intellectue aut̄ ea parte q̄ rationē habet. Preterea morales virtutes mediorūtates quodā sunt inter excellū et defectū; intellectue aut̄ excellū non habet; nec sūt mediorūtates. Insup morales circa affectus et actus; intellectue aut̄ circa veri deprehensionē magis versant. Sūt vero intellectue virtutes quinā Sapiēta; Sc̄iētia; Prudētia; Intelligētia; et Ars; moralū aut̄ maior est in rūeris. vt enī affectus sūt humāni; qui nos inflectūt et ducūt; ita virtutes aduersus hos posse resūtit. Ex quo si virorū morales quidē virtutes oīs circa difficulte arduis; q̄ sens; difficile est enī libidines quasi freno copercere; difficile est in curvū teneri diff; etile aurāti coercere; idē est de aliis affectib⁹ suis. Ad que enī prōni natura sumus; aduersus illas virtutes opponunt. Nil agas timide; dicit virt; nil intēperanter; nil auare; nil iracundie; nil iniquitate; nil abiecte; grande potius quodā tibi; positiū sit; et si alīt facultates magnificētia splēdeat. Honores vero ita; p̄sequentes; vt declines ambitione; ve ritas; et iōi ferme; et in oī vita eluceat. Preterea cauenete virtutis specie decipiat vicium. Incōsulta audacia; fortitudo non est; sed fei meritus potius; et inſania; tanq̄ est in vicio qui nō timēda formidat; q̄ q̄ timēda oīo nō pauescit. Sit timor in periculis; ita tamēt si perferenda sunt; ratio; vit; superet; et terraꝝ. At graue et vulnera excipere; graue morte obire; sunt sane ista; si ita vis; etā grauissima; tamē incōsita reprobā in q̄bus honesta mores; sur̄p̄fuerit vita sapientē p̄fēdā; vulnērā p̄ gloriā excipere p̄st; q̄ p̄gnominā corporis integrum seruare. Hinc fortitudo illa mirabilis existit. Speciosissima; pfecto virtus; oratorū capūs; q̄ tanto fauore hoīn excepta est; vt et defūctoz̄ stauas vidēam; fere habitu militari; quasi p̄clarū st̄ hoc potissimum genere laudis / in vita clariſſe. Comūc certe virtutis nomē; fortitudo sit; sūta; p̄p̄ia appellatione cōuerit; nec sane īmerito. Virtus enī a viro dicit; vir aut̄ cōstans aliquid; et pugnat deſignare videtur; atq̄ illud in promptu est si viri cōfis est si fōtes. Et Cesar milites incēpans inquit se non tantum virtutem in milite desiderare cōtūm modestiam; virtutem hanc dubie pro fortitudine ponens. Itaq̄ viri multis alīs ita in hoc p̄clarū greci q̄ nos; fortitudinem enī illa anōriā vocat; id iportat (vt verbū de verbo exprimāt) virilitatem. Hāc tēperantia communis quidē est; nec viri soli; verū etā mulieris; fortitudo aut̄ propria viri est. Vlerat aut̄ tēperantia circa libidines cōpescendas; atq̄ vi fortitudo a fuga nos; cuocat; sic temperatia ab inſequēdo coercet; vt quodāmodo inter se cōtrarie; vna ad p̄lū cohortari; altera recep̄pui canere vidēat. Est aut̄ tēperantia circa eas voluptates; q̄c̄ nob̄ sūt comunes sūt cū cōstat in alītib⁹; ex quo noī pp̄le illa quidē hoīs voluptates; sed magis seruiles; bestialesq̄ habent. Divimus de affectibus animi in metu et libidio. Quidē; auaritie nōne arroui et frenū iponere; aduersus quā imoderationē virtus est; q̄ dicūt liberalitatē; ea est mediorūtates quodā in acquirendis; ergoq̄dōis pecunias remota quidē ab auaritie sozib⁹; remota etā a prodigalitatis amētia; auari est enī nimia acquirendi cupiditas; et remissio quā oportet expēnditū cura. Iccētae duo cōtra in poigo; na et dissolutus in acquirendo; et profusus in largiēdo. Est horū mediūs liberalitatis ybi; et quando; et quātū capicūdū; et cogādūq̄ sit tenet; et rationē secūrū; habitu itā ista agēdi ab viu cōtrarie. S̄ vt circa pecuniarū cupi distaret liberalitas; sic nā circa cupiditatem honorum; alia quodā virtus existit

Girtus

Fortitudo

Cesar

Temperatia

Liberals 17

Podesta

ambitioni straria: nomen vero nequaquam sortita. Sunt enim quidam plus quam oporteat honoribus inhibentes: quos dicimus abitiosos. libet ferme deinceps honoribus faciunt: quod auarii in pecunias compandis. Alij et quos honeste coesum possunt honores: abiecti one quadam animi ptermittunt. Inter hec viceviae sunt et quidam intellecta quide aperte: sed non aperte noata. At enim in liberalitate et huic virtuti que est circa honores: due polarissime virtutes sunt: magnificencia et magnitudo. quare magnificencia / sublimior quam liberalitas est: circa sumptus ingetes et magnos. ut si quis ad ysum pluri theatri edificeret: et ludos exhibaret megalestas aut gladiatores munus aut epium publicum. Iste enim libuitus modi que priuatum supra modum excedunt: splendorum quedam habet extimum: nec liberalia modo sed etiam magnifica dicitur. magnificencia igitur ad liberalitatem talis est: eodem modo magnitudo ad illam allatam virtutem: que circa honores videtur. Et enim ferme admodum magnitudine animi: proposito sublimi excedeat ut si maximus dignus sit: maxios subi honores arrogare non vereat. Propterea est malusuctio: et ipsa quoque ab eius cupiditate constituta: non pecuniam: neque honorem: sed yviditac. Est enim in yviditac cupido: qui resistit malusuctio ne plus nimio effera. Huiusque excessus iracundia. Defectus vero segnitie: viragno: vicio: mediocritatis vero laudabilis; quod per quibus et auctoribus quos: et quidam oporteat irascitur. libet ille sublatius in me oculis quam adiutorio: mediocritate inquit istam cerere quidam virtutes quod adiutoria te comezante sunt recte suscepisse videantur. inanisuetudo autem (admiratio) si habet suscipiat mediocritatem. Nam enim si hoc fatemur: illud quoque affectum erit iram quandam esse laudabilem de qua (ut yerbis tibi ratio) valde equidem subfictio: quas vero causas ambiguntur habeant: si non tibi mea haec impellatio molesta est: expinxi et conabor. Tu vero inquit arbitratu tuo: non enim in me causa sermo hic institutus est: sed tu. Duto igitur inquit nullam iram esse laudabilem: quod si non laudabilis: neque cum virtute: quin ois virtus laudabilis est. Tunc enim excellitatem et prestantiam dicit. nichil vero est oim: quod non ab ipsis ira melius faciant hoies quam irati. Quid enim est ira: nisi ebullitus quendam et coccitato maturo stabilisq; sanguis et tranquillitatem ronis aduersa? Itaque non alia tam crebro penitenda dolibus incidit: quam illa que per iram geruntur: nam recta quidam illa ratio (qua nulla carere virtutis potest) sedationem animi: serenitatemque requirit. ut rorero perturbat et coccitat: non solu' mentis iuricium: sed copris etiam laudabile statum querat: illa quidam atque datorumque furientes oculi et trementia labia: verba interrupta atque infracta: factio brachiorum: insana: pugnello amnes: hec autem (ut tua pace dixerim) furor: propria machi: videtur quam virtutem: atque perabilius est rectam quidam rōem in ytrubus aliqui esse ferantur. et hunc seruatorum esse modum in rebus agendis credere: qui in seipso modum non ferunt. Elocens poro et sapientes virtutem: hoc ipsum: quod non dixi: apertissime testificari. Sunt enim yridemus: libri copulantes adiutoria iram ab illis scripti: qui vero contra iram inservientia scripserint: nemo adiutorio quidam sciam repertus est: quasi non iratique laudabile sit: iratique vero viciosus. Quod si ira non est laudabilem esse constat: legimus ut mediocritas nulla eius sit: sed oem penitus huiusmodi perturbatio em animi esse improbabola. Tum ego non ignoro inquit sibi a dicti folere: ab his qui contra Peripateticos disputant: sed non rorique quidam quisque sentiat. Queris num excadescuntia: vellementaque iracundiam probem? Megabo equidem atque defensabor. Quid enim amittere: quod furor filius? Quicquid rursus numerus uralcentiam: et sequitur omni perlaudebam. hanc rursus vicio ducam: atque reprehedam. Eteni peto ab ipsis te si seruus paretemi libet tui: aut si filius regnum vim affaserit: numerum tuus aspicias ait tranquillo ce debeat: vel potius motu quodam animi ad infringendum illius eternitatem insurgere. Nihil debet, pfecto pictas ipsa et ratio: reprehendendum est te nisi pro tanto paretemi filiique iuria indignitatem suscipias: et ad videandom cum acriter quadam yebemeliori perceritis. Quid enim queso agat filius: quemeliam parens indigna cernet? Stabit credo eadem: atque vultu quo fuerat pus: nec

magnificētia
Magnanitas

Digitized by srujanika@gmail.com

Amicitia
Affabilitas

Veritas
Grauitas
Comitas

cū tam carissimi atqz cōiunctissimi iuria cōmouebit? Et quis non hūc detestet, atqz reprehendat? Ita sit vt ira quedā nōnūqz laudabilis sit; et nō irasci in vicio reponat. Tidetur porro neqz sensū neqz mente habere; qui vscz adeo hebes/ t dis solutus est/ vt neqz doleat; neqz grauiter ferat; cū patre cū parētibz/ cū filiis/ cū ceteris (quos carissimos habere debemus) cōiunctie inferunt. Neqz sane verum est qd dixit; nichil esse oīm qd nō abloqz ira melius sit. Juuāt enī interdū/ t certe decent stūnuli quidā/ et motus animi vhemētiora/ p. dignitate flagitiū/ nō im-
merito suscepit; qui nos ad pietas/ fortitudine/ impellit. Nā quod aīs nemine adhuc cōtra iuriscentia scriptissime ignorare michi Aristotele videris; qui vbiqz scriptorū fuoz segnitē/ et iuriscentia ista magnopere dānat. Itaqz vt iuriscentia illū furenti; sic ego dissolutū hunc/ et segnē mente capto assimilabo; qui nec sc̄ire/ neqz curare/ neqz affici villa re videatur. Seo hec sat. Ad reliqua instituti operis revertamur. Dicimus de māsuetudine atqz illius extremis. In vita autē et cōuer-
satione multi peccant; nam reperiunt quidā cōtentos/displicentes/ dari difficultes inhumani. Contraqz alii adulatores/ placēti studio oīa assentates. Hec vtrqz vitanda sunt. Abedita vero inter hec virtus est amicitia similes procul ab assentatiōne; procul a cōtentiosa asperitate. Eodemqz modo et ostentationē/ et ironia ī vita et cōuerstatiōe abesse cōuenient; quarū altera in plus fictione est/ altera in minus. Gra-
uitas nō harū mediocritas est; sed ab ostentatiōe remotior. Cū autē sit in vita cessa-
tiō quidā atqz remissio (neqz enī continuo labore homo poterit) solaciōrum quidā moderatio est; nā oīm refugias iucunditatē; rufitius sis; si autem oīm arripi-
so; locādi occasionē/ ita vt neqz honestati nec dignitati parcas; modo risū mouere pos-
sis. Sc̄ura. Inter hec moderatio est; quidā dūtus que ab his extremis reducta comi-
tas appellat. Sic ter gemina iuria in cōuerstatiōe hoīm deuīda; ne aduersato-
res odio siue rursus placentes adulatores simus; ne fingamus ostentando. ne
ue rursus minucendo ironia viuant; ne procul ab omni iucunditate; neue rursus ri-
vulci hoīes/ sc̄urre que habeamur. Iustitia vero duplex est. Una pfecta que oīm
cōplectit virtute; altera singularis in eq̄itate reposita. Eq̄atas autē est vt ne plus cō-
modi neue minū in cōmodi supcipiat. Hic ille patere qdō inq̄t parupē et in hoc
co in pellari te. Lupio enī nisi molestii sit/ qdō pfecta vtūtē iustitia dixerit
ligere; aut forā alle de qbus supra dixi. Ut vtrqz pfecta inq̄t ne fortitudo qdem
illa quā tu multis v̄bis ornata; qdō ille pfecta; cur huic pfectiōe potius attribui-
s̄ illis; nō plane intelligi. Jure tu qdō abigis in qdō. sed nō oīa possunt in hoc tanto
et tam p̄cipiū discursu explicari. Namqz a nobis dicitū est nō esse ppositi nisi vt ad
vtrū singula referemus; sed tanqz introductioe aliquā; evidētia quidā et pregusta-
tionē rerum in pfectiōe tradere. Qdō tamēnū de pfecta req̄isitūtū sc̄ire debet bisfa-
riā dī pfecta; vna quidē modo vtūtē oponit; neqz enī est dubiū nos ad
iustitiā/ et tēperantia/ et fortitudinē/ et liberalitatiē quodāmō natura aptos; poui;
vsiū tame et afflictuō/ exercitatioz ipsa (vt de equo supra diximus) ita nos affi-
cit; vt tūc iam pfectū ab v̄si sit; qdō a natura fuerat inchoati. Itaqz quidē modo oīs
moraliū v̄tūtē pfecta est; ne minus aliē qdō ipsa iustitia. Alio modo pfecta v̄tūtē di-
citur qdō oīm oīo virtutē cōnect; et cōplete; talis vero est iustitia illa de qdō p̄mo dī
ximus; est enī sc̄on leges obseruatio qdā. Leges autē cū cītarū v̄tūtē opera iubēt; et
victoriū oīm facinoravetant. Nā et qdō sūt cōtentia; vt nō committes adulterium; nō fla-
gitū facies. Et qdō sūt fortitudo; vt nō fugies in acie nō deferes locū; nō arma ab-
uicias; et que sūt māsuetudis; vt nō iurgia dixeris; nō pulsabis; nō cōtumelia affici-
es; et sic de aliis v̄tūtibus et viciis illas ubēdo illa verādo. Que nō a legibus p̄f-
ciscunt iusta sit. Itaqz illa pars iustitia qdō est legis custos; et obseruator; vniuersa-
lis qdā est; et v̄si v̄tūtē se contineat; atqz ideo pfecta dicis qdō nullus virtutis
v̄lus illi desit; quasi cōpleta quidā et absoluta v̄tūtē. Alio vero iustitia pars (quam
in eq̄itate reposita diximus) p̄ticularis est; vt nō plus cōmodi; neu minus iucōmo-

48

disuscipiamus. Est igit̄ iustitia duplex; vna vniuersalitatis virtus; altera singularis.
Prima est enī illa splēdia de qua Eurypydes inquit. Neqz lucifer/ neqz hesperus
ita mirabilis. Altera vero non plus ferme laudis in se habet; qdō vna ceteraz virtutū.
Ad hī quidē inquit hec pericūla fuerit; et mādai memoie qdō dixisti. Sed nūc
qdō reliqui est; intellectuas dūtes exspecto. Unī adhuc refat mādā qdō ignorare te
nolo; postea ad intellectuas trāsibimus. Quid est inquit? De p̄tinetia inq̄t et inco-
nīencia dicere; qdō res erūdifficulatē habet; et p̄losqz fallit; et ad vilitatē non p̄tē-
dam eius cognitio affect. Cōtinētia igit̄ non est illa quidē virtus; sed finitimum
qdā et p̄missū. Ostensum est enī prius oīm virutē esse habitum. Cōtinētia nō
habitūt non est. Itaqz neqz tūtus dici potest. Uersans autē p̄tinētia/ et inco-
nīentia in iis in quibus tēperantia et in tēperantia. Abstinet qdō a iucunditate sensū indebi-
ta; si dū hoc egent in habitū transit; et tunc dēmū virtus eluet tēperantia. Ante nō
qdō constitutus sit habitus; in ipsis operibus cōtentia est. Itaqz et dolens abstinet
cōtēns; in cōtēns firmus est aduersus cupiditatem. Hocē modo in cōtēns nōdūm
habitūtū cōtrahit. Itaqz rōcm discernit; principiū tener; supatur mī ab affectu
et inuitus quodāmō captiuos abducit; de quo recte poeta inquit. Videō meliora;
proboqz dēciora sequo. At in tēperantia in habitūtū cōstitutus; ince rōcm iam/
nec principiū tener; atqz ita corrupcōt est; vt peruerla natura rex; malum quidē
bonum arbitrit; bonum autē malum. Itaqz eligens facit intemperatā; in cōtēns
vero nequaqz eligens; quia rōem intelligit; sed mī trahit violentia cupiditatis; que
in eo quidē est omni rōem potentior. Habes nūc de cōtentia/ et inco-
nīentia; que breviter dici potuerūt. hec eadē virtutē sunt et in ceteris v̄tūtibus; vt habitūtū electi-
onēqz in illis recognoscas. Cūciosus enī oīs qui habitūtū iam viciū confecit; lumen
cognitio; p̄cipiūqz amūst; quāobz mālo gaudet; quia id bonū putat. qui vero
nōdūm habitūtū effectūt; se quidē male agere intelligit; pugnatqz similiſ affectus; et
ratio; atqz modo hic modo illa peruvincit. Placēt igit̄ inter virtutēt viciū medias
esse affectiōes quodāmō; nōdūm satis stabilitas; vt in modo ad hanc modo ad illam
inflectamur. Hūc vero quoniā de moralibus dictum est; intellectuas virtutes
breviter videamus. Eaz nempe discussio prolixitatē exigit; breuitas autē suscepit
operis compendium flagit. Lanqz igit̄ digito illas monstrāt; notare tantum
singulas illaz contentūt erimus. Quoniam ergo de virtute propria loquimur; siue
illa moralis; siue intellectuas sit; de animi virtute non autē copiis nos loqui intelligē-
dum est. Ipsius nō animi partes sunt due. Una rōnalis; altera non habens rōem.
Ea rursus querēt non habet; partis est vegetativa/ expers oīno rationis quā
plantis etiā inesse cōstat; partis est appetitiva; cupiditatis; et metus; et affectionis
oīm capax; que esti rōem non habet; audiens mī est; parsqz rationis. Hec est enim
illa pars animi nostri quā increpamus errātem; quā coercētus elatam; quā exci-
tam; iacentem; quā colosolam afflictam. Hanc nos dirigimus; et rōnī obtēperare
cōpelliūt. In hac dēmū parte v̄tūtē moralis sit; que est habitus animi per assue-
tudinē acquisiūt; vt mediocritatē quādā in affectibus seruit. Irratiōalis igit̄
parte animi duplex est; vt ostēdimus. Rōnalis nō etiā duplex; nam eius vna pars
est cōsultativa; altera sc̄ientifica. Cōsultativa enī de tēs qdō aliter esse possit. Scimus
vero ea qdō aliter esse non possunt. In hac itaqz rōnali pte animi; v̄tūtē intellectuas
sunt; atqz vt ista diuīt; sic ille distinguūt. Quinq̄ nō esse nūero intellectuas
virtutes supra diximus; iter quas p̄uoētia nobis prima occurrit; cum supioribus
(quas retulimus) v̄tūtibus fere v̄tūtē. Etētī in rebus agedis recta illa ratio; que
moralibus moderat v̄tūtibus; queqz extrema refugiens in mediocritate quādā
laudabili cōsistere facit; nichil aliud qdō prudētia est. Ex quo sit vt nulla moralium
virtutēs absqz prudētia esse possit. Verſatur autē prudētia in iis rebus qdō non semp
eodē modo sunt; sed alias; aliter in quibus enī cōsiliūt; et electio locū habet. Nam
de certis et impossibilibus aliter se h̄e frustra quis; aut consultat aut eligit. Itaqz